(AMARA MUNICIPAL DF.:\I,IANÇA 1)O TOCANTINS

I k:G I S I: A I I RA: 2025/21128
:\D\II VIS"1'RAÇ.1O: 2U25

ATA N° 28/2025 - 3a SESSÃO ORDINÁRIA DE AGOSTO -08 dias de agosto de
2025 — Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas
e vinte e oito minutos (18h 28min), no plenário da Câmara Municipal Vereador
Vanderley Afonso da Silva", constatando-se à presença de nove (09) Vereadores
conforme assinaturas lançadas na Falha de Presença. Com o número legal de
Vereadores presentes, sob a proteção de Deus são declarados abertos os
trabalhos da (3a) terceira sessão ordinária do mês de agosto. Sob a presidência
do titular, Dionísio, que convidou o Vereador Adão de Paiva, para fazer a oração
inicial. Prosseguindo, após a leitura da Ata da Sessão anterior, a mesma foi
colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade. Passando
para a ordem do dia, o Vereador Presidente solicitou a secretária da mesa diretora
para fazer a leitura das matérias do expediente; SEGUNDA VOTAÇÃO AO
PROJETO DE LEI N° 14/2025, DE 03 DE JULHO DE 2025, DE AUTORIA DO
EXECUTIVO, foi concedido até cinco minutos para análise das matérias, foi
colocado em discussão e votação e aprovado por unanimidade. SEGUNDA
VOTAÇÃO AO PROJETO DE LEI N° 15/2025, DE 05 DE AGOSTO DE 2025, DE
AUTORIA DO EXECUTIVO, foi concedido até cinco minutos para análise das
matérias, foi colocado em discussão e votação e aprovado por unanimidade.
REQUERIMENTO N° 37/2025, de autoria do Vereador Félix Souza, foi
concedido até cinco minutos para análise das matérias, foi colocado em discussão
e votação e aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N° 38/2025, de autoria
do Vereador Félix Souza, foi concedido até cinco minutos para análise das
matérias, foi colocado em discussão e votação e aprovado por unanimidade.
REQUERIMENTO N° 39/2025, de autoria da Vereadora Maria Ribeiro% foi
concedido até cinco minutos para análise das matérias, foi colocado em discussão
e votação e aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N° 40/2025, de autoria
do Vereador Genivaldo, foi concedido até cinco minutos para análise das
matérias, foi colocado em discussão e votação e aprovado por unanimidade.
REQUERIMENTO N°4112025. de autoria do Vereador Genivaldo, foi concedido
até cinco minutos para análise das matérias, foi colocado em discussão e votação
e aprovado por unanimidade. Dando continuidade, o Vereador Presidente
Dionísio, deixou a palavra franca aos nobres. No decorrer dos trabalhos fizeram
uso da palavra os seguintes vereadores pela ordem: FÉLIX; MARIA RIBEIRO;
GENIVALDO; parabenizaram os requerimentos aprovados na casa, e fizeram
comentários citando a importância e benefícios que os requerimentos aprovados
trarão a sociedade. E não havendo mais nada a ser tratado, o Vereador Presidente
solicitou o Vereador Marcivan, para fazer a oração final, e após, agradeceu à
presença dos nobres pares e presentes e ordenou o encerramento da presente
sessão. Para constar foi lavrada a presente Ata, que, após ser lida, discutida e
aprovada será assinada pelo Senhor Presidente e Vereadores presentes:

Vis,;,1,  7ti`~C-lf1, iz, ^• S!laiJ dU &X, ,fl.4